Mai târziu va fi numit și în demnitatea de asesor consistorial și comisar legat al tribunalului

matrimonial al Episcopiei. A fost și directorul școlii confesionale din parohia Bistrița și inspector școlar în protopopiatul Bistrița. A slujit 36 de ani în biserica parohială din Bistrița. În 18/30 septembrie anul 1850, în calitate de protopop, participă la sinodul de la Blaj unde este ales noul mitropolit de Făgăraș și Alba-Iulia, Alexandru Șterca -Șuluțiu. E important să știm că pe actuala stradă a Crinilor, unde se află în cimitirul vechi mormântul Pr.